Série/modelo 
RASFSNC7B1 + 
E302SNB2, fabricante 
Hitachi. 

02 01 
R$ 

96.000,00 
R$ 96.000,00 

TOTAL R$ 96.000,00 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO  

3.1 As modificações no quantitativo do objeto contratual implicam em: 
-Acréscimo no montante de R$96.000,00 (noventa e seis mil reais), correspondendo a 21,87% sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$ 438.899,81 
(quatrocentos e trinta e oito mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e um centavos) para R$ 534.899,81 (quinhentos e trinta e quatro mil, oitocentos e noventa e nove 
reais e oitenta e um centavos), conforme abaixo discriminado: 

VALOR 
GLOBAL 

INICIAL DO 
CONTRATO  

VALOR 
ACRESCIDO

PERCENTUAL DO 
ACRÉSCIMO  

PERCENTUAL 
ACUMULADO 

DE 
ACRÉSCIMOS 

VALOR TOTAL 
DO CONTRATO 

APÓS 
ACRÉSCIMO 

R$ 438.899,81

[...]

(Variable Refrigerant Flow) da marca Hitachi, com garantia on site. Objeto do aditivo: Alterar os quantitativos originariamente pre-
vistos e o valor global inicialmente contratado, para acrescer uma unidade do item 02, majorando o valor global em R$ 96.000,00 
(noventa e seis mil reais), modifi cando o valor originário de R$ 438.899,81 (quatrocentos e trinta e oito mil, oitocentos e noventa 
e nove reais e oitenta e um centavos) para R$ 534.899,81 (quinhentos e trinta e quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais 
e oitenta e um centavos), implicando em um acréscimo de 21,87%. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 
40.101/0048 – Ação (P/A/OE) 4734 – Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 44.90.52.

RESUMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 027/2024.